

Số: /KH-UBND

Đồng Đăng, ngày tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Phát triển kinh tế - xã hội thị trấn Đồng Đăng năm 2023

(Bản đã sửa chuẩn nhất tháng 4.2023)

Căn cứ Quyết định số 3789/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của UBND huyện Cao Lộc về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số: 123/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân thị trấn Đồng Đăng khóa XXII kỳ họp thứ bảy về nhiệm vụ, mục tiêu kế hoạch năm 2023. Ủy ban nhân dân thị trấn xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thị trấn Đồng Đăng năm 2023 như sau:

### Phần I

## ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022

### I. NHỮNG THÀNH TỰU CHỦ YẾU

#### 1. Lĩnh vực kinh tế

- Sản xuất nông, lâm nghiệp trên địa bàn giữ được ổn định gieo cấy hết diện tích; đàn gia súc, gia cầm cơ bản phát triển bình thường, công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được duy trì thực hiện<sup>(1)</sup>.

- Công tác lâm nghiệp, thủy lợi và phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: tuyên truyền vận động nhân dân tham gia quản lý bảo vệ rừng. Không có vụ cháy rừng nào xảy ra. Hệ thống nước tưới tiêu đảm bảo cung cấp nước, phục vụ cho sản xuất nông nghiệp năm 2022<sup>(2)</sup>.

#### 1.2. Hoạt động thương mại – du lịch

- Tập trung phát triển các nhóm ngành dịch vụ có tiềm năng, lợi thế, có giá phối hợp kiểm tra, an toàn thực phẩm đối với sản xuất và kinh doanh thực phẩm

<sup>(1)</sup> Diện tích trồng trọt năm 2022 là: 7,1 ha; trong đó:

- Tổng sản lượng lúa 02 (vụ Đông Xuân và vụ mùa) là 19,07 tấn

Tổng diện tích thu hoạch Lúa vụ Đông Xuân: 2,9 ha x 48,0 tạ/ha, sản lượng lúa: 13,9 tấn đạt 100% kế hoạch; bằng 110% so với cùng kỳ. Tổng diện tích thu hoạch lúa mùa: 1,5 ha x 34,5 tạ/ha, sản lượng lúa : 5,17 tấn đạt 100% kế hoạch; bằng 100% so với cùng kỳ.

- Tổng sản lượng ngô 02 (vụ Đông Xuân + vụ mùa) là 13,06 tấn

Tổng diện tích trồng ngô xuân: 1,7 ha x 53,0 tạ/ha, sản lượng Ngô: 9,0 tấn đạt 100% kế hoạch; bằng 120% so với cùng kỳ. Tổng diện tích trồng ngô hè thu: 0,9 ha x 45,0 tạ/ha, sản lượng Ngô: 4,0 tấn đạt 100% kế hoạch; bằng 120% so với cùng kỳ. Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt: 32,13 tấn. Cây thực phẩm (Rau các loại): 15,3 ha x 120 tạ/ha, sản lượng: 183,6 tấn. đạt 100% kế hoạch; bằng 115% so với cùng kỳ.

Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn là: 1289 con. Trong đó: Gà: 772 con; Vịt: 58 con; Lợn: 105 con; Trâu, bò 11 con; Chó, mèo: 340 con; Hươu: 1 con; Dê: 1 con.

<sup>(2)</sup> Thủy lợi: mương máng đảm bảo cho việc tưới tiêu sản xuất nông nghiệp; an toàn công trình thủy lợi.

trong dịp Tết Nguyên đán 2022, tết Trung thu. Nhu cầu nhân dân mua sắm trước tết tăng cao, giá cả được kiểm soát ổn định. Sau Tết Nguyên đán lượng hàng hoá phục vụ nhân dân vẫn đảm bảo.

- Du lịch: Tình hình du khách đến tham quan, du lịch trên địa bàn tăng so với cuối năm 2021, đặc biệt là trong dịp trước và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. do tình hình dịch bệnh Covid – 19 diễn ra phức tạp. UBND thị trấn Đồng Đăng gửi thông báo không tổ chức Lễ hội Đồng Đăng năm 2022. Hoạt động 2 chợ diễn ra bình thường.

### **1.3. Công tác thu, chi ngân sách**

- Thu ngân sách nhà nước đạt: 1.050.143.000 đ/656.000.000đ, đạt 160,1% kế hoạch huyện (13 ). đạt 145,53% Nghị quyết HĐND.

- Tổng chi ngân sách thực hiện trong năm 2022: 5.745.961.000đ/4.740.208.000đ = 121,21% kế hoạch, đạt 119,57% Nghị quyết HĐND . Chi ngân sách đảm bảo các hoạt động thường xuyên của bộ máy Đảng, chính quyền, đoàn thể và các khoản chi sự nghiệp giáo dục, y tế, VH TT, công tác an sinh xã hội trên địa bàn và thực hiện giải ngân cho các công trình, dự án ... Việc kiểm soát chi được thực hiện đảm bảo đúng theo quy định.

## **2. Lĩnh vực tài nguyên và môi trường**

### **2.1. Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, trật tự đô thị**

- Về công tác cấp GCN QSD đất: Trong năm 2022 tiếp nhận 28 hồ sơ Đăng ký, cấp GCNQSDĐ (lần đầu). (Trong đó: 22 hồ sơ nhận trực tiếp và 06 hồ sơ do Bộ phận TN&TKQ huyện chuyển đến. Kết quả: Chuyển huyện: 15 hồ sơ; Đang thụ lý: 08 hồ sơ, đang hoàn thiện thủ tục xử phạt vi phạm hành chính (vướng mắc Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính Phủ); Công dân rút: 05 hồ sơ)

- Tham mưu xác nhận tờ khai thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2022 trên địa bàn quản lý. Kết quả: xác nhận và chuyển Đội thuế 1805 trường hợp, rà soát với sổ bộ năm 2022 và tiếp tục hướng dẫn 510 người sử dụng đất kê khai theo quy định. Hiện nay đã có Thông báo thuế lần 2 và đã tiến hành thu thuế lần 2.

- Công tác xử lý vi phạm hành chính: trong năm 2022, tham mưu xử lý phạm hành chính 12 trường hợp, trong đó 01 trường hợp thuộc thẩm quyền xử phạt của Chủ tịch UBND thị trấn (trường hợp bà Lý Thị Sông) số tiền nộp phạt là **1.500.000** đồng.

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện Cao Lộc đã ban hành được 11 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với 11 trường hợp, trong đó 10 trường hợp đã chấp hành nộp phạt và khắc phục hậu quả; còn lại 01 trường hợp bà Lâm Thị Kỳ chưa thực hiện nộp phạt và áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả. Tổng số tiền nộp phạt là: **213.161.100 đồng**

- Công tác quản lý tài nguyên nước và khoáng sản và bảo vệ môi trường: Trong năm 2022 trên địa bàn không có trường hợp nào tự ý khai thác khoáng sản trái phép.

- Phối hợp với phòng ban chuyên môn huyện kiểm tra số lượng, chất lượng rác thải đối với HTX Đồng Tâm. Đồng thời kiểm tra, đôn đốc HTX Đồng Tâm bổ sung, thay thế thùng vỡ, thùng hỏng, giám sát việc thu gom, vận chuyển rác tránh

tình trạng ứ đọng rác thải qua đêm (HTX Đồng Tâm trong năm 2022 đã bổ sung thêm 200 thùng đựng rác) .

- Phối hợp với phòng Tài nguyên Môi trường huyện và các phòng ban liên quan kiểm tra 02 cơ sở giết mổ lợn trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng (02 cơ sở).

- Phối hợp với phòng ban chuyên môn huyện kiểm tra số lượng, chất lượng thu gom rác thải đối với HTX Đồng Tâm. Đồng thời kiểm tra, đôn đốc HTX Đồng Tâm thay thế thùng vỡ, thùng hỏng, giám sát việc thu gom, vận chuyển rác tránh tình trạng ứ đọng rác thải qua đêm. Đồng thời kiểm tra 02 cơ sở giết mổ lợn cụ thể: cơ sở giết mổ lợn của ông Hoàng Giáo Phay tại khu Dây Thép và cơ sở của bà Bùi Thái Quyên tại khu Vườn Sái.

## **2.2. Công tác bồi thường, GPMB**

- Phối hợp với Ban khu Kinh tế Cửa khẩu Đồng Đăng – Lạng Sơn và các thành phần liên quan thẩm định dự án đầu nối đường QL 1 đối với Công ty Khang Việt Hà và Công ty Phú Gia; Trạm cấp phát xăng dầu và kho vật tư tổng hợp tại đường Hữu Nghị, khu Kéo Kham, thị trấn Đồng Đăng.

- Phối hợp với phòng ban chuyên môn huyện và Chủ đầu tư lấy ý kiến cơ quan, tổ chức, cộng đồng dân cư 02 dự án gồm:

- + Lấy ý kiến về Quy hoạch chi tiết xây dựng khu kinh doanh thương mại tổng hợp, kho, bãi tập kết, sang chuyển hành hóa và các dịch vụ logistics tỷ lệ 1/500. của Công ty Cổ phần Khang Việt Hà.

- + Lấy ý kiến đối với nội dung Nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết khu vực trung tâm thị trấn Đồng Đăng, tỷ lệ 1/500 huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn.

- Phối hợp với trung tâm phát triển quý đất huyện và Công ty cổ phần Hữu Nghị Xuân Cương thống kê, kiểm đếm khối lượng đất đai, tài sản trên đất sau điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết 1/500 Dự án: Bến xe, trạm trung chuyển hành khách – hàng hóa, điểm tập kết kiểm tra hàng hóa xuất, nhập tại cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị (*Tổng số: 18 hộ điều chỉnh không thu hồi đến đất ở, đất nông nghiệp và các hạng mục vật kiến trúc, cây cối, hoa màu trên đất; tổng diện tích điều chỉnh không thu hồi là: 6.569,3m<sup>2</sup>*).

## **2.3. Công tác xây dựng và trật tự đô thị**

- Trật tự xây dựng: Trong năm 2022, thị trấn hướng dẫn 15 hồ sơ đủ điều kiện cấp giấy phép xây dựng. (*Trong đó: 13 hồ sơ là của hộ gia đình, cá nhân xin cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ và 02 hồ sơ của công ty xin cấp phép xây dựng dự án*). 15 hồ sơ đã được UBND huyện Cao Lộc cấp giấy phép xây dựng. (*giảm 07 hồ sơ so với cùng kỳ năm 2021. Ngoài ra trong năm có 03 hộ gia đình có xin sửa lợp lại mái nhà; trát lại tường; lát lại nền nhà, nhìn chung không làm thay đổi kết cấu ngôi nhà, thị trấn đã xem xét và nhất trí cho sửa chữa* )

- Thị trấn đã phối hợp với đội QL trật tự đô thị huyện Cao Lộc tuần tra, kiểm tra 14/15 công trình đã được UBND huyện Cao Lộc cấp giấy phép xây dựng, (*trong đó: 13 công trình nhà ở riêng lẻ tại đô thị chủ đầu tư xây dựng công trình đúng vị trí thửa đất, đúng với hồ sơ giấy phép xây dựng đã được UBND huyện Cao Lộc cấp. 01 công trình thuộc dự án: trạm cấp phát xăng dầu và kho vật tư tổng hợp đang tiến hành thi công san lấp, tạo mặt bằng. còn 01 công trình chưa khởi công xây dựng của Công ty cổ phần vận tải quốc tế KA*).

- Năm 2022, UBND thị trấn triển khai xây dựng công trình làm đường giao thông tại ngõ 10, đường Nguyễn Đình Lộc, khu Vườn Sái, thị trấn Đồng Đăng, huyện Cao Lộc, Tỉnh Lạng Sơn. Quy mô chiều dài 85,0m chiều rộng 2,5m. Tổng kinh phí là 40.865.000 đồng. (Từ nguồn xã hội hóa: Nhà nước hỗ trợ 15 tấn xi măng. Nhân dân đóng góp ngày công và vật tư).

- Chính trang đô thị: Phát quang cây cỏ hai bên đường Nguyễn Đình Lộc, đường Phố Nguyễn Trãi, đường Lương Văn Tri...

+ Nghiệm thu công trình thi công vỉa hè tuyến đường Bắc Sơn, khu Ga.

+ Phối hợp với Đội QL trật tự đô thị giải tỏa hành lang vỉa hè trục đường Trần Hưng Đạo, đường Hoàng Văn Thụ, đường Phố Nam Quan.

+ Triển khai, thực hiện giải tỏa hành lang vỉa hè được 96 lượt giải tỏa, tuyên truyền trực tiếp về luật giao thông đường bộ được cho 38 hộ kinh doanh, bán hàng, trên 3000 học sinh, giáo viên tại các trường THPT;THCS;TH thị trấn; 595 hộ sinh sống trên các trục đường trong khu vực thị trấn; trục QL1A, đồng thời tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh của thị trấn được 32 lượt, thời gian phát được 960 phút. Ký cam kết được 1985 hộ thuộc 7/7 khu phố<sup>(3)</sup>.

### **3. Phát triển văn hoá, xã hội**

#### **3.1. Giáo dục và đào tạo**

- Chỉ đạo các trường triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, kế hoạch theo Chỉ thị nhiệm vụ năm học 2022 - 2023, hoàn thành các nhiệm vụ đã đề ra. Xây dựng kế hoạch kiểm tra cơ sở vật chất các trường năm học mới 2022 – 2023. chỉ đạo các trường tổ chức khai giảng năm học mới 2022-2023 đúng quy định.

- Công tác quản lý, điều hành có nhiều cải tiến, đổi mới. Thực hiện nghiêm túc việc đổi mới chương trình, nội dung, phương pháp giáo dục, triển khai các biện pháp tích cực giúp đỡ học sinh yếu kém, bồi dưỡng học sinh khá, giỏi được các nhà trường quan tâm và chú trọng thực hiện. Hoàn thành việc tổ chức tổng kết năm học 2021 - 2022; xét và công nhận tốt nghiệp cho học sinh THCS, hoàn thành chương trình tiểu học cho HS lớp 5 năm học 2021 – 2022 ; Phối hợp bảo vệ kỳ thi Trung học phổ thông Quốc gia năm 2022; tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh đầu cấp đảm bảo đúng quy định. Chất lượng giáo dục các cấp có nhiều chuyển biến so với năm học trước. Hiện nay trên địa bàn không có trường hợp học sinh ở các cấp học mù chữ...

#### **3.2. Y tế - dân số gia đình và trẻ em - phòng chống dịch bệnh**

- Công tác Y tế: Tuyên truyền kế hoạch nâng cao thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm y tế, đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh và thuốc cho nhân dân trên địa bàn huyện. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được duy trì.

- Công tác phòng, chống dịch bệnh, truyền thông giáo dục sức khỏe được tăng cường; công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em duy trì tốt; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo không có ngộ độc thực phẩm xảy ra. Công tác khám chữa bệnh được triển khai thường xuyên, thuốc thiết yếu cung ứng kịp thời <sup>(4)</sup>.

<sup>3</sup> Trong đó: Thu giữ 03 ô, 27kg rau xanh, 06 biên quảng cáo. Thị trấn đã ban hành Quyết định xử lý vi phạm hành chính 04 trường hợp bán hàng rong. Với tổng số tiền 500.000 nghìn đồng (thuộc thẩm quyền cấp thị trấn)

<sup>(4)</sup> Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe được duy trì, tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe được 1238hộ/1681 lượt người được nghe. Tổ chức khám được 7580 lượt bệnh nhân. Tổng số mắc vi rút Covid-19 năm 2022 có: 2359 ca mắc Covid-19 xảy ra trên địa bàn, (trong đó có 218 ca chuyển tuyến huyện điều trị), 2141 ca cách ly điều trị tại nhà, không có ca tử vong; Tiêm phòng

- Công tác Dân số gia đình và trẻ em: Truyền thông lồng ghép với cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản - kế hoạch hóa gia đình tại thị trấn được duy trì thường xuyên, các phương tiện và biện pháp tránh thai được cung cấp đầy đủ, số trẻ sinh trong năm là 83 trẻ (trong đó số sinh ra là con thứ ba là 22 trẻ). Như vậy Tỷ lệ giảm sinh của thị trấn là....

### **3.3. Văn hoá, thông tin, thể dục - thể thao, truyền thanh**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022 và các ngày lễ lớn của đất nước, tỉnh, huyện; công tác trùng tu, tôn tạo di tích thực hiện đúng quy định. *(Năm 2022 UBND thị trấn Đồng Đăng không tổ chức lễ hội truyền thống Đồng Đăng, do ảnh hưởng của dịch Covid-19).*

- Tuyên truyền các văn bản, kế hoạch, công văn: Tuyên truyền các hoạt động đối ngoại và tham dự hội nghị quốc tế của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước như: (1) Chuyến thăm chính thức Trung Quốc của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng từ ngày 30/10 - 01/11/2022; (2) Chuyến thăm chính thức Vương quốc Thái Lan và tham dự Hội nghị các nhà lãnh đạo kinh tế APEC lần thứ 29 từ ngày 16 - 19/11/2022 của Chủ tịch nước Nguyễn Xuân Phúc; (3) Chuyến thăm chính thức Vương quốc Campuchia, dự Hội nghị cấp cao ASEAN lần thứ 40, 41 từ ngày 08 - 13/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính.

- Ban hành Quyết định công nhận gia đình văn hoá Năm 2022 có 1637/1782 hộ đạt gia đình văn hóa đạt **91,86% Vượt 1,86 % so với** chỉ tiêu HĐND giao. Khu Phố văn hóa có 6/7 khu trình UBND huyện công nhận khu phố Văn hóa Không đạt chỉ tiêu.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống FM của thị trấn: các ngày lễ kỷ niệm của đất nước; Bộ Luật hình sự năm 2015, Luật ATGT, Luật phòng, chống tham nhũng, Luật khiếu nại, Luật tố cáo, Luật tiếp công dân, tuyên truyền về phòng, chống buôn bán, vận chuyển pháo nổ và các hành vi sai phạm, về gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán, về vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng chống dịch bệnh covid -19 tuyên truyền phát trên hệ thống loa thị trấn: Tuyên truyền qua hệ thống phát thanh FM = 7.270 giờ. Phát tờ rơi tuyên truyền: 6230 tờ. Tuyên truyền cổ động trực quan: treo băng rôn khẩu hiệu, pa nô cổ động trên địa bàn thị trấn được: 76 băng zôn; thay mới, cắm bổ sung cờ Tổ quốc tại các khu phố: 20 cờ. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền lưu động bằng xe loa đường phố, nơi tập trung đông dân; lồng ghép trong các cuộc họp, sinh hoạt chung tại Nhà văn hoá các khu phố... Hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, các hoạt động vui chơi... đảm bảo vui tươi, lành mạnh cho các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

### **3.4. Lao động việc làm, người có công, xã hội và dân tộc**

---

Covid-19 mũi 3 cho người trên 18 tuổi : 7350 người; Tiêm phòng Covid-19 mũi 4 cho người trên 18 tuổi: 1944 người; Tiêm phòng Covid-19 mũi 3 cho trẻ từ 12-17 tuổi : 691 trẻ đạt 97 % số trẻ trên địa bàn; Tiêm vắc xin covid - 19 cho trẻ 5- dưới 12 tuổi trong năm được: 1341 mũi 1 đạt 94 %; 949 mũi 2 đạt 71% so với mũi 1.

- Phụ cấp ưu đãi năm 2022: Đã chi trả 730.682.700 đồng. Phụ cấp ưu đãi tháng 12: chưa có nguồn để chi trả.

- Công tác giảm nghèo được quan tâm, ngay từ đầu năm đã có định hướng giảm nghèo cho các hộ gia đình; Các hộ nghèo, cận nghèo được vay vốn ưu đãi phát triển kinh tế hộ gia đình, qua đó đã giúp được một số hộ đỡ khó khăn về nguồn vốn tạo điều kiện thoát nghèo hoặc phần nào ổn định cuộc sống kết quả giảm nghèo: Đăng ký đầu năm tỷ lệ giảm nghèo là giảm 10% hộ nghèo, tổng số hộ nghèo của thị trấn (tương đương giảm 03 hộ nghèo). Cuối năm giảm được 07 hộ (vượt 04 hộ) đạt 125% vượt chỉ tiêu so với NQ HĐND thị trấn giao, đạt 100% so với chỉ tiêu huyện giao.

- Tổ chức rà soát cứu trợ gạo Chính phủ trong dịp giáp hạt năm 2022 <sup>(5)</sup>; Giải quyết và chi trả chế độ chính sách cho các đối tượng người có công và các đối tượng BTXH kịp thời, đúng đối tượng. Tặng quà của các cơ quan đơn vị được 410 suất quà trị giá 147.800.000 đồng cho gia đình chính sách <sup>(6)</sup>.

- Tổ chức thăm hỏi các gia đình chính sách người có công và các đối tượng Bảo trợ xã hội các ngày như: các ngày lễ, ngày Người cao tuổi, ngày người khuyết tật Việt Nam...

#### 4. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, đối ngoại

- Công tác quốc phòng, quân sự địa phương: Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực chiến, tuần tra canh gác, lực lượng DQTV, DBĐV (tổ chức huấn luyện xong cho lực lượng DQTV thị trấn, quân số đạt 98,7%, bảo đảm an toàn tuyệt đối với người và VKTB). **Hoàn thành 100% nội dung** chương trình theo kế hoạch đề ra đúng thời gian tiến độ;

- Thực hiện kế hoạch tuyển quân năm 2022 Ban CHQS thị trấn tham mưu tổ chức khám sơ tuyển tại địa phương 42 thanh niên, Khám vòng 2 tại huyện 28 thanh niên. Đủ điều kiện nhập ngũ 05; Phát lệnh gọi nhập ngũ 3. Giao quân 3, đạt **100% chỉ tiêu kế hoạch huyện giao**.

- Thực hiện quy chế phối hợp giữa Cấp ủy, Chính quyền thị trấn với các lực lượng vũ trang đóng quân làm nhiệm vụ trên địa bàn. UBND thị trấn đã chỉ đạo Ban CHQS thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các lực lượng vũ trang tuần tra, kiểm tra, kiểm soát bảo vệ an ninh biên giới và địa bàn.

- Năm 2022 Ban CHQS thị trấn đã phối hợp với Đoàn Biên phòng cửa khẩu Quốc tế Hữu Nghị và các lực lượng chức năng tổ chức tuần tra kiểm soát bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới, phát quang tầm nhìn, tu sửa đường tuần tra, phòng chống dịch bệnh covid-19, tuần tra kiểm soát an ninh trật tự địa bàn được 38 buổi với 218 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia.

- Phối hợp với Công an thị trấn, tuần tra, kiểm tra, kiểm soát giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, duy trì trật tự giao thông trên địa bàn được 46 buổi với 108 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia.

<sup>(5)</sup> Dịp tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 Tổ chức cứu trợ xã hội với hình thức cấp gạo cứu đói dịp tết cho 72 hộ với 227 nhân khẩu = 3.405 kg gạo.

<sup>(6)</sup> Quà tết tặng đối tượng chính sách người có công: Đoàn Biên phòng CKQTHN tặng 32 suất quà trị giá 9.600.000đ; Ngân hàng NN&PTNT tặng 5 suất quà trị giá 1.000.000đ; Ngân hàng Sacombank tặng 5 suất quà trị giá 1.500.000đ; HTX Đồng tâm tặng 8 suất quà trị giá 1.600.000đ; BQL Đền Quan tặng 10 suất quà trị giá 3.000.000đ; BQL Đền Côtặng 5 suất quà trị giá 1.000.000đ; BQL Đền Mẫu tặng 31 suất quà trị giá 9.300.000đ; UBND thị trấn tặng 67 suất quà trị giá 14.400.000đ; UBMTTQ tặng 31 suất quà trị giá 15.000.000đ; Hội LHPN thị trấn tặng 20 suất quà trị giá 8.000.000đ; UBND huyện tặng 42 suất quà trị giá 12.600.000đ; Quân Khu I tặng 20 suất quà trị giá 10.000.000đ; Quà của tỉnh tặng 5 suất quà trị giá 34.200.000đ; Quà của TƯ tặng 57 suất quà trị giá 17.100.000đ; Ngân hàng NN và PTNT tặng 20 suất quà trị giá 10.000.000đ.

- Phối hợp với các lực lượng vũ trang và nhân dân tham gia phòng chống thiên tai bão lũ, tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy rừng, cứu hỏa được 11 buổi với 141 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia.

- Công tác đảm bảo trật tự ATGT luôn được quan tâm thực hiện, duy trì tuần tra, kiểm soát trên các tuyến đường, nhằm hạn chế thấp nhất các tai nạn giao thông xảy ra trong năm 2022 <sup>(7)</sup>. Giảm tai nạn giao thông cả 3 tiêu chí từ 5% trở lên. Cơ quan đạt an toàn về an ninh trật tự **đạt 100% chỉ tiêu giao.**

- Công tác đối ngoại: Triển khai các hoạt động đối ngoại, quản lý biên giới theo kế hoạch và chỉ đạo của huyện, tỉnh..

## **5. Cải cách hành chính, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, lãng phí, Tư pháp**

### **5.1. Công tác hành chính, thi đua - khen thưởng; tôn giáo**

- Quản lý, sử dụng và thực hiện các chế độ, chính sách đối với CBCCC, người lao động tại đơn vị đúng quy định của pháp luật. Thực hiện tinh giản biên chế, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy UBND thị trấn theo kế hoạch của huyện; Triển khai thực hiện kiểm điểm, đánh giá đối với cán bộ, công chức năm 2022.

- Công tác cải cách hành chính: Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn thị trấn, tích cực triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 tại bộ phận “Một cửa”. Tích cực nâng cao các Chỉ số DDCI (PCI), PAPI và ICT Index, ISO 9001:2015. UBND thị trấn đã xây dựng và ban hành các Kế hoạch về kiểm soát TTHC, về rà soát, đánh giá TTHC, về công tác CCHC trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng năm 2022, thông qua việc triển khai Kế hoạch, các bộ phận chuyên môn đã phối hợp công chức làm đầu mối TTHC tiến hành rà soát, thống kê tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thị trấn cụ thể số TTHC gồm: 103 TTHC thuộc 24 lĩnh vực. Tất cả các TTHC và các văn bản có liên quan đều được niêm yết tại phòng tiếp nhận và trả kết quả UBND thị trấn, đảm bảo công khai, minh bạch, cung cấp đầy đủ thông tin về chính sách, pháp luật để thực hiện tốt nhiệm vụ, giải quyết yêu cầu của công dân nhanh gọn, kịp thời. Chấn chỉnh việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong chỉ đạo, điều hành, sự phối kết hợp trong thực thi nhiệm vụ <sup>(8)</sup>.

<sup>(7)</sup> Công tác phòng chống tội phạm trong năm 2022 Công an thị trấn bắt giữ, tiếp nhận và giải quyết vụ việc liên quan đến lĩnh vực hình sự, kinh tế, ma túy... Cụ thể :

Phát hiện bắt giữ 03 vụ 03 đối tượng về hành vi trộm cắp tài sản; 03 vụ 06 đối tượng về hành vi đánh nhau; 03 vụ 06 đối tượng về hành vi đánh bạc; Bắt 07 vụ 09 đối tượng về hành vi tàng trữ, mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy(02 đối tượng mua bán trái phép chất ma túy; 02 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, 05 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy), đã bàn giao Công an huyện xử lý theo quy định.

**Tai nạn giao thông:** Trên địa bàn thị trấn xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông đường bộ, hậu quả chết 03 người, hỏng 04 xe mô tô, 02 xe ô tô. (Giảm 02 vụ, tăng 0 người chết, không có người bị thương so với cùng kỳ năm 2022); **Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự: Đăng ký thường trú:** Nhân hộ khẩu thường trú hiện tại: có 2.160 hộ, = 9.176 NK, = 4.745 nữ, trên 14 tuổi = 6.392 NK. **Đăng ký tạm trú:** Hộ đăng ký tạm trú hiện có 187 hộ, 508 NK, Nữ = 253. Trên 14= 295 NK; **Công tác thi hành án tại cộng đồng, công tác tái hòa nhập cộng đồng:** Trong năm quản lý 14 đối tượng chấp hành án treo; 77 đối tượng tái hòa nhập cộng đồng (tù tha), trong đó có 38 đối tượng còn án tích; 02 đối tượng áp dụng biện pháp ngăn chặn khác hiện sinh sống trên địa bàn (nuôi con dưới 36 tháng tuổi; bệnh tật); 03 đối tượng cải tạo không giam giữ; 03 đối tượng cầm đi khỏi nơi cư trú; tham mưu lập hồ sơ đưa 03 đối tượng vào diện giáo dục tại xã, phường, thị trấn theo Nghị định 120 của Chính phủ..

<sup>(8)</sup> Thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 28/02/2022 của UBND huyện Cao Lộc về kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2022, UBND thị trấn đã ban hành Kế hoạch số 187/UBND ngày 01/03/2022 Kế hoạch tự kiểm tra kỷ luật kỷ cương hành chính năm 2022; Đoàn kiểm tra công vụ của thị trấn đã tiến

- Công tác thi đua khen thưởng: Triển khai kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2022. Phát động phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2022. Tỷ lệ cán bộ công chức 96% đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; có 01 công chức vi phạm pháp luật bị khởi tố<sup>(9)</sup>.

- Công tác tôn giáo: Tình hình sinh hoạt tôn giáo của chức sắc, tín đồ các tôn giáo ở địa phương diễn ra bình thường, thuần túy tôn giáo, theo đúng quy định của Pháp luật, chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước.

## **5.2. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tư pháp.**

- Công tác phòng, chống tham nhũng và chống lãng phí: Thực hiện kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 22 tháng 3 năm 2022 của UBND huyện Cao Lộc Kế hoạch triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Thông báo số 64/TB-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2022 của UBND huyện Cao Lộc, về việc tiếp nhận bản kê khai tài sản, thu nhập lần đầu, UBND triển khai thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống tham nhũng theo quy định, đảm bảo 100% người có nghĩa vụ phải kê khai tài sản thực hiện kê khai theo quy định. Trong năm không xảy ra vụ việc tham nhũng trên địa bàn.

### **- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư bộ phận một cửa:**

+ Tổng số tiếp công dân trong kỳ: 48 lượt, 119 công dân *Nội dung tiếp công dân liên quan đến kiến nghị, phản ánh thuộc các lĩnh vực: đất đai, xây dựng.*

+ Tiếp nhận và xử lý đơn thư: Tổng số đơn trong năm 2022 là 31 đơn (năm 2021 chuyển sang 01, tiếp nhận mới 30 đơn).

+ **Kết quả giải quyết:** Số đơn, số vụ việc, đủ điều kiện xử lý: đã giải quyết xong 30/31 đơn, tỷ lệ giải quyết 96,77%, vượt chỉ tiêu so với Nghị quyết HĐND giao, đang xem xét giải quyết 01 đơn,

-Tổ chức đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền được 02 cuộc, với 35 ý kiến. Tất cả các ý kiến đã được lãnh đạo Đảng uỷ, UBND, công chức chuyên môn giải đáp thoả đáng, qua đó giúp người dân hiểu rõ hơn về chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước.

- Công tác Tư pháp: Ban hành các Kế hoạch triển khai công tác tư pháp năm 2022; công tác theo dõi thi hành pháp luật, kiểm soát thủ tục hành chính, thi hành luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn., rà soát văn bản QPPL, thẩm định, góp ý các văn bản đảm bảo kịp thời, đúng luật định. Bộ phận Một cửa : Đảm bảo trực tiếp tiếp nhận giải quyết các thủ tục của công dân thường xuyên, kịp thời và theo quy định<sup>(10)</sup>.

hành tự kiểm tra đột xuất việc chấp hành giờ giấc làm việc, kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm thực thi công vụ 02 lần và việc niêm yết, công khai thủ tục hành chính thị trấn.

<sup>(9)</sup> Trong năm 2022 UBND thị trấn đề được Khen 13 tập thể, 13 cá nhân, trong đó: huyện khen 02 TT, 03 cá nhân.

<sup>(10)</sup> UBND thị trấn đã chủ trì phối hợp với các đơn vị, tổ chức được: 125 buổi với 1.182 lượt người tham dự. Trọng tâm tuyên truyền Luật Phòng, chống tội phạm; Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Tố Cáo, Luật Khiếu nại, Luật Tiếp công dân, Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật Phòng chống tham nhũng, Luật An toàn giao thông, Luật Biên giới quốc gia, Luật Trẻ em, Luật Thanh thiếu niên, Luật Đất đai, Luật Dân sự, Luật Hành chính, Luật Hộ Tịch, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Biên phòng; Luật Phòng chống mua bán người; Luật Quản lý thuế; Nghị định 34/NĐ-



- Bộ phận “Một cửa”: Đảm bảo trực tiếp nhận giải quyết các thủ tục của công dân thường xuyên, kịp thời và theo quy định. Kết quả thực hiện trong 6 tháng đầu năm: Đăng ký các sự kiện hộ tịch được **871** việc, Công tác chứng thực được **3.737** việc, *cụ thể* <sup>(11)</sup>:

**6. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 đã được Huyện ủy phê duyệt.**

**6.1. Nhiệm vụ 1: Thu ngân sách vượt 10% dự toán huyện giao; duy trì, phát triển các mô hình hoạt động kinh doanh thương mại, dịch vụ, tạo điều kiện cho nhân dân phát triển kinh tế. Phát triển kinh tế số đạt 75% số hộ có cửa hàng số, 15% số hộ đầu tàu.**

- Thu ngân sách nhà nước đạt: 1.050.143.000 đ/656.000.000đ, đạt 160,1% kế hoạch huyện (12). đạt 145,53% Nghị quyết HĐND.

- Tổng chi ngân sách thực hiện trong năm 2022: 5.745.961.000đ/4.740.208.000đ = 121,21% kế hoạch, đạt 119,57% Nghị quyết HĐND. Chi ngân sách đảm bảo các hoạt động thường xuyên của bộ máy Đảng, chính quyền, đoàn thể và các khoản chi sự nghiệp giáo dục, y tế, VHNT, công tác an sinh xã hội trên địa bàn và thực hiện giải ngân cho các công trình, dự án ... Việc kiểm soát chi được thực hiện đảm bảo đúng theo quy định. *Năm 2022 nhiệm vụ 01 vượt chỉ tiêu.*

**6.2. Nhiệm vụ 2: Tăng cường quản lý, xử lý vi phạm trong lĩnh vực tài nguyên và bảo vệ môi trường, trật tự đô thị, kiểm tra 100% công trình xây dựng, sửa chữa trên địa bàn (100% công trình được cấp phép); tập trung chỉ đạo nâng cao ý thức của người dân trong việc đảm bảo vệ sinh, môi trường, mỹ quan đô thị. xây dựng 1 đến 2 tuyến phố văn minh đô thị. Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn. Phối hợp tuyên truyền, vận động thực hiện có hiệu quả việc xây dựng tuyến phố đi bộ tại thị trấn Đồng Đăng theo kế hoạch của huyện.**

- Tính đến thời điểm 30/11/2022, thị trấn đã hướng dẫn cho tổ chức, cá nhân, hộ gia đình về hồ sơ cấp giấy phép xây dựng công trình được 15 trường hợp đủ điều kiện cấp phép xây dựng. Trong đó: 02 trường hợp là tổ chức; 13 trường hợp là

CP ngày 29/4/2014 về Quy chế khu vực biên giới đất liền nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng năm 2022; trình tự thủ tục cấp phép xây dựng theo quy định của Luật Xây dựng số 50/2014/QH13; Luật số 62/2020/QH14, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng; Nghị định số 99/2013/NĐ-CP, ngày 29/8/2013 về Quy định về xử phạt VPHC trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp; Nghị định số 98/2020/NĐ-CP, ngày 26/8/2020 về Quy định về xử phạt VPHC trong lĩnh vực thương mại, sản xuất hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng... và một số Nghị định, văn bản hướng dẫn thi hành... Cấp phát tờ rơi được **6.230** bản có ND: Tìm hiểu về phạm vi hòa giải ở cơ sở, quy định về Phòng cháy, chữa cháy; quy định về tha tù trước thời hạn; quy định về công chứng, chứng thực... Tuyên truyền qua loa truyền thanh (FM): **7.270** giờ; Tiếp nhận, giải quyết công việc hộ tịch được 416 việc, chứng thực được 6.160 việc, cấp thẻ BHYT 139 thẻ và thực hiện nhiệm vụ, công tác chuyên môn kịp thời, đúng luật định.

<sup>11</sup> - Công tác Hộ tịch: Đăng ký các sự kiện hộ tịch được **871** việc (trong đó: khai sinh 146; khai tử 57; kết hôn 38 cặp; xác nhận TTHN 171; cải chính bổ sung, hộ tịch 09; trích lục bản sao 450 = 2.899 bản). Công tác chứng thực được **3.737** việc (trong đó: Chứng thực chữ ký 521; Chứng thực bản sao từ bản chính 3.208, chứng thực hợp đồng giao dịch 08). Lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 06 tuổi được 116 trường hợp. cấp lại 0 trường hợp.

<sup>12</sup> Trong đó: phí lệ phí: 59.969.000đ/50.000.000đ = 119,94%; Phí trông giữ xe: 165.000.000đ; Thuế GTGT: 299.827.000đ/250.000.000đ = 119,6%; Thu sử phạt: 18.371.000đ; Thuế TNDN: 28.190.000đ; Lệ phí trước bạ: 193.388.000đ; Thuế sử dụng đất phi NN: 285.398.000đ/185.000.000đ = 154,27%.

xây dựng nhà ở riêng lẻ tại đô thị; đến thời điểm hiện tại 15 trường hợp nêu trên đã được UBND huyện Cấp giấy phép xây dựng. Đối với 15 trường hợp đã được cấp phép xây dựng UBND thị trấn phối hợp với Đội QL trật tự đô thị huyện, tiến hành kiểm tra công trình theo quy định, được 14/15 công trình (*01 công trình thuộc tổ chức là của Công ty cổ phần vận tải quốc tế KA đã được UBND huyện cấp giấy phép xây dựng tuy nhiên Công ty chưa thi công xây dựng công trình*)

-Hiện nay thị trấn đã hoàn thành ký cam kết về thực hiện tuyến phố văn minh đô thị tại trục đường Thanh Niên và trục đường Nguyễn Đình Lộc, kết quả đã ký cam kết được 100% tổng số hộ dân có nhà ở mặt đường của 02 tuyến đường nêu trên. Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động thực hiện có hiệu quả việc xây dựng tuyến phố đi bộ tại thị trấn Đồng Đăng theo kế hoạch của huyện được thực hiện thường xuyên. *Dự kiến cuối năm 2022 đạt các chỉ tiêu (UBND thị trấn ban hành báo cáo số 668/BC-UBND ngày 29/07/2022. Đồng thời phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Cao Lộc khảo sát tuyến đường trục Thanh Niên .tuy nhiên chưa có nguồn kinh phí thực hiện). Năm 2022 đạt 100% các chỉ tiêu.*

**6.3. Nhiệm vụ 3: Chỉ đạo, phối hợp với các lực lượng thực hiện tốt việc bảo vệ đường biên, mốc giới, tạo điều kiện cho nhân dân yên tâm lao động, sản xuất, kinh doanh phát triển kinh tế; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn.**

- Tình hình nội ngoại biên: Trong năm 2022 tình hình an ninh chính trị - trật tự ATXH ổn định, tình hình biên giới được giữ vững. Giao Công an và Ban chỉ huy Quân sự thị trấn xây dựng kế hoạch phối hợp đồn Biên phòng CKQTHN tuần tra biên giới; phát quang đường tuần tra hàng tháng, hàng quý.

- Thực hiện kế hoạch tuyển quân năm 2022 Ban CHQS thị trấn tham mưu tổ chức khám sơ tuyển tại địa phương 42 thanh niên, Khám vòng 2 tại huyện 28 thanh niên. Đủ điều kiện nhập ngũ 05; Phát lệnh gọi nhập ngũ 3. Giao quân 3 đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch huyện giao.

- Giảm tai nạn giao thông cả 3 tiêu chí từ 5% trở lên. Cơ quan đạt an toàn về an ninh trật tự. *Năm 2022 đạt 100% các chỉ tiêu.*

**6.4. Nhiệm vụ 4: Tỷ lệ giải quyết đơn thư đạt 95% trở lên.**

Tổng số đơn cần giải quyết trong năm 2022 là 31 đơn (năm 2021 chuyển sang 01, tiếp nhận mới 30 đơn), đã giải quyết xong 30/31 đơn, tỷ lệ giải quyết 96,77%, đang xem xét giải quyết 01 đơn. *Vượt chỉ tiêu giao.*

## **II. NHỮNG HẠN CHẾ, YẾU KÉM, NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM**

1. Công tác chỉ đạo, điều hành ở một số lĩnh vực đôi lúc chưa quyết liệt, còn thụ động trong giải quyết công việc. Công tác tham mưu xử lý công việc của một số công chức còn hạn chế, chưa kịp thời.

2 Tình hình vi phạm hành lang đường bộ giải quyết chưa được triệt để, ý thức chấp hành của một bộ phận dân cư chưa cao, triển khai chưa thật sự quyết liệt và đồng bộ.

3. Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng còn gặp khó khăn như: Có một số dự án chủ đầu tư chưa bố trí kịp thời về kinh phí để chi trả. Một số ít hộ dân bị ảnh hưởng dự án đã được tuyên truyền, vận động nhiều lần nhưng đến nay vẫn chưa

hợp tác kiểm đếm, chưa nhận tiền BT, HT, chưa bàn giao mặt bằng (Khu TĐC Hoàng Văn Thụ mở rộng).

4. Việc chấp hành pháp luật của một số đồng chí công chức chuyên môn không nghiêm túc, vẫn để tình trạng vi phạm pháp luật bị khởi tố, công chức vi phạm chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình sinh con thứ ba.

*\* **Đánh giá chung:** Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND huyện, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, giám sát của HĐND và sự nỗ lực của chính quyền thị trấn nên tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục phát triển và ổn định. Các hoạt động quản lý quy hoạch, xây dựng, đất đai, môi trường, giáo dục - đào tạo, văn hóa, thể thao, y tế, an sinh xã hội... có nhiều chuyển biến tích cực. Quốc phòng được củng cố, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội giữ vững. Trong năm 2022, tích cực chỉ đạo khắc phục những hạn chế, yếu kém trong thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2021 được UBND huyện, Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ ra; Đồng thời tích cực chỉ đạo các công chức chuyên môn triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội gắn với phát triển bền vững, đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện nâng cao đời sống của nhân dân, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, tai nạn giao thông được kiểm chế, hoạt động đối ngoại được quan tâm triển khai thực hiện. Các chính sách an sinh xã hội được quan tâm chăm lo, thực hiện thường xuyên và đảm bảo. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe của nhân dân được tổ chức chu đáo, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau tết Nguyên đán, không để xảy ra các vụ việc phức tạp; đường biên mốc giới được giữ vững; các chỉ tiêu giao đều đạt và vượt kế hoạch giao năm 2022.*

## **Phần II**

### **MỤC TIÊU, PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023**

#### **I. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN**

##### **1. Mục tiêu tổng quát**

Tập trung phát triển kinh tế ổn định, bền vững. Đẩy mạnh cải cách hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành và thực thi pháp luật; nâng cao chất lượng cán bộ, công chức trong công tác tham mưu, thực thi công vụ. Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, tập trung mọi nguồn lực thực hiện chuyển dịch cơ cấu cây trồng đúng hướng, chú trọng phát triển kinh tế hộ gia đình và dịch vụ, tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, quản lý tài nguyên; Thực hiện tốt công tác phối hợp giải phóng mặt bằng các công trình, dự án thực hiện trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền người dân nâng cao nhận thức, ý thức trong việc phòng chống dịch bệnh Covid-19; tập trung phát triển các lĩnh vực văn hóa - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, cải thiện và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, tăng cường công tác bảo vệ môi trường; giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội. Xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể thực hiện nhiệm vụ năm 2023.

## 2. Các chỉ tiêu chủ yếu

- Cơ cấu kinh tế năm 2023 tổng giá trị; Nông, lâm nghiệp, thủy sản chiếm 9-10%; Thương mại - dịch vụ chiếm 90 - 91%.
- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện giao: 830.500.000 đồng.
- Thực hiện hết diện tích gieo trồng huyện giao 7,4 ha.
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo có việc làm 40%.
- Duy trì các trường học đạt chuẩn Quốc gia; Duy trì và nâng cao kết quả phổ cập giáo dục các cấp học, phổ cập xóa mù chữ.
- Tỷ lệ giảm sinh 0,05 - 0,1‰. Tốc độ tăng dân số tự nhiên <1‰.
- Duy trì chuẩn Quốc gia về Y tế (theo tiêu chí Nông thôn mới).
- Tỷ lệ hộ nghèo giảm 10% trên tổng số hộ nghèo, cận nghèo của thị trấn (Trương đương giảm từ 03 hộ nghèo, cận nghèo/năm).
- Tỷ lệ dân cư được sử dụng nước sạch 100%.
- Phấn đấu 7/7 khu phố đạt khu phố văn hóa.
- Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt trên 88% số hộ đăng ký.
- Duy trì cơ quan đạt cơ quan văn hóa.
- Duy trì 07 câu lạc bộ văn hoá, văn nghệ, câu lạc bộ thể dục thể thao.
- Thành lập ít nhất 01 câu lạc bộ văn hoá, văn nghệ, 01 câu lạc bộ thể dục, thể thao.
- Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom ở đô thị 98% trở lên.
- Thực hiện công tác đăng ký đất đai lần đầu đối với các thửa đất chưa đăng ký đất đai trên địa bàn đạt từ 55% trở lên.
- Hoàn thiện 01 tuyến phố văn minh đô thị (Tuyến đường Hoàng Văn Thụ).
- Giảm tai nạn giao thông cả 3 tiêu chí từ 5% trở lên. Cơ quan đạt an toàn về an ninh trật tự. Đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.
- Huấn luyện dân quân trên 75% các khoa mục đạt khá giỏi; hoàn thành 100% chỉ tiêu giao tuyển quân.
- Tỷ lệ giải quyết đơn thư trong năm đạt 90% trở lên.
- Giải quyết thủ tục hành chính dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 phần đầu đạt 60% trở lên.
- Tỷ lệ cán bộ công chức 100% đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; không có cán bộ công chức vi phạm pháp luật bị kỷ luật.

## II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP MỘT SỐ NGÀNH CHỦ YẾU NĂM 2023

### 1. Về phát triển kinh tế

#### a) Phát triển nông, lâm nghiệp và kinh tế:

Tập trung chỉ đạo phấn đấu gieo, cấy hết diện tích và chăm sóc tốt các loại cây; nâng cao năng suất, chất lượng cây trồng và vật nuôi; Chú trọng phát triển chăn nuôi theo hướng sản xuất hàng hoá, giữ ổn định và phát triển đàn gia súc, gia

cầm các loại. Tăng cường công tác quản lý rừng sản xuất. Tăng cường công tác kiểm tra các kênh mương, bảo đảm sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả và chủ động phòng chống hạn; tiếp tục phát triển hệ thống đường giao thông nông thôn, làm thủy lợi nhỏ theo cơ chế nhà nước và nhân dân cùng làm.

*b) Hoạt động thương mại dịch vụ - Du lịch:*

Tạo điều kiện cho các ngành kinh doanh dịch vụ, thương mại, du lịch trên địa bàn hoạt động có hiệu quả. Quản lý, sử dụng có hiệu quả các khu di tích trên địa bàn. Khuyến khích phát triển mở rộng mạng lưới dịch vụ, chợ tạo điều kiện trao đổi hàng hoá của nhân dân trên địa bàn.

*c) Thu, chi ngân sách:*

Thực hiện việc điều hành ngân sách Nhà nước theo đúng quy định của Luật NSNN và cơ chế điều hành của UBND thị trấn; tập trung chỉ đạo thực hiện tốt chính sách, phát luật về thuế, phí, lệ phí, phân đầu tăng thu, tiết kiệm chi, đảm bảo đạt và vượt dự toán huyện giao. Tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách; Rà soát nuôi dưỡng các nguồn thu, tăng cường công tác thu phát sinh theo quy định, phân đầu đạt và vượt chỉ tiêu giao.

## **2. Lĩnh vực tài nguyên và môi trường**

*a) Tài nguyên và môi trường, quản lý đô thị:*

Tăng cường quản lý nhà nước trong lĩnh vực khai thác, sử dụng tài nguyên khoáng sản và các nguồn tài nguyên thiên nhiên, hạn chế mức độ gia tăng ô nhiễm. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục ý thức, trách nhiệm bảo vệ môi trường cho nhân dân. Phối hợp với ngành chức năng của huyện tập trung xử lý chất thải và nước thải ở khu đô thị, khu dân cư, cơ sở sản xuất.

*b) Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng:*

Phối hợp các cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền, vận động hợp tác kiểm đếm, nhận tiền bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với các hộ gia đình bị ảnh hưởng các dự án, bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư theo quy định. Thực hiện tốt công tác GPMB các dự án (DA đường cao tốc Hữu Nghị - Chi Lăng; DA trạm cấp phát xăng dầu, DA bến xe khách trạm trung chuyển hàng hóa CKHN; DA Tái định cư HVT mở rộng...).

## **3. Các lĩnh vực văn hoá, xã hội**

*a) Giáo dục, đào tạo:*

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục, nâng cao năng lực quản lý, điều hành của các nhà trường. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn, các kỳ thi, cuộc thi, các cuộc vận động, phong trào thi đua; làm tốt công tác phổ cập giáo dục và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia. Tiếp tục chỉ đạo các trường đẩy mạnh việc đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học theo hướng mở nhằm phát triển toàn diện năng lực và phẩm chất của người học; làm tốt công tác tuyển sinh đầu cấp.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng dạy - học, công tác quản lý giáo dục của nhà trường. Quan tâm xây dựng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục đảm bảo chuẩn về trình độ, vững vàng về năng lực chuyên môn, tận tâm với

nghề nghiệp. Tiếp tục quan tâm đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị dạy học và đồ dùng, đồ chơi cho các trường; quan tâm làm tốt công tác huy động các nguồn lực xã hội hóa của các tổ chức, cá nhân chăm lo cho giáo dục.

*b) Công tác Văn hoá - thông tin, TDTT và truyền thanh:*

- Tiếp tục thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về các hoạt động văn hóa, tín ngưỡng, gia đình; thể dục thể thao, du lịch, phát thanh trên địa bàn thị trấn.

- Đẩy mạnh thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; triển khai thực hiện các hoạt động công tác gia đình; công tác tuyên truyền về các sự kiện trọng đại của quê hương, đất nước. Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá trên địa bàn thị trấn, quảng bá du lịch địa phương. Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và Luật Bình đẳng giới... Phản ánh và tuyên truyền kịp thời các hoạt động, sự kiện diễn ra trên địa bàn thị trấn.

*c) Y tế và chăm sóc sức khoẻ nhân dân; dân số - kế hoạch hóa gia đình:*

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về Y tế, trú trọng công tác phối hợp liên ngành trong thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao. Thực hiện tốt chính sách dân số, kế hoạch hoá gia đình, phấn đấu đạt chỉ tiêu giảm sinh theo kế hoạch. Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khoẻ nhân dân, chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh, tạo cơ hội để mọi người dân được cung cấp các dịch vụ y tế cơ bản, có điều kiện tiếp cận và sử dụng các dịch vụ y tế có chất lượng. Quản lý chặt chẽ các hoạt động khám chữa bệnh của tư nhân, thị trường thuốc chữa bệnh; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; tăng cường các biện pháp để phòng ngừa, kiểm soát dịch bệnh; phòng, chống nghiện ma tuý, nhiễm HIV/AIDS; thực hiện tốt các chương trình mục tiêu về y tế, duy trì đạt chuẩn về Y tế xã.

*d) Lao động, việc làm, người có công và xã hội:*

Khuyến khích các tổ chức, cá nhân doanh nghiệp đủ năng lực tuyển lao động đi học nghề, hướng nghiệp cho lao động; đưa quỹ quốc gia giải quyết việc làm đến hộ có nhu cầu vay vốn, huy động và sử dụng tốt các nguồn lực hỗ trợ cho giảm nghèo, lồng ghép có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình mục tiêu khác để tạo điều kiện cải thiện mức sống của nhân dân, phát triển sản xuất và chống tái nghèo, phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 10% năm trên tổng số hộ nghèo trở lên (**Tương đương 03 hộ nghèo, cận nghèo**). Tiếp tục chú trọng các chính sách đảm bảo an sinh xã hội và chính sách đối với người có công, tổ chức vận động xây dựng quỹ đền ơn đáp nghĩa.

#### **4. Công tác Quốc phòng, an ninh, đối ngoại**

*a) Công tác quốc phòng:*

Tiếp tục duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc địa bàn biên giới, tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật Nhà nước; các Thông tư, Nghị định, hướng dẫn về công tác quốc phòng - địa phương. Tổ chức và khám tuyển nghĩa vụ quân sự theo đúng quy trình; bảo đảm chỉ tiêu theo phân bổ của cấp trên. Hoàn thành 100% chỉ tiêu công tác quốc phòng, quân sự địa phương, trong đó chú trọng thực hiện tốt việc huấn luyện,

kiểm tra sẵn sàng chiến đấu của lực lượng dân quân tự vệ và dự bị động viên. Quản lý và bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia.

*b) Công tác an ninh:*

Tăng cường các biện pháp đấu tranh, trấn áp, kiềm chế các loại tội phạm; tuần tra nghiệp vụ, kiểm soát nhằm đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông; tiếp tục xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm đề hạn chế ở mức thấp nhất các tai nạn giao thông xảy ra, nâng cao chất lượng, hiệu quả của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc ở cơ sở.

*c) Công tác đối ngoại:*

Tiếp tục thực hiện công tác đối ngoại theo kế hoạch và sự chỉ đạo của cấp trên.

**5. Đẩy mạnh CCHC, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; cải cách hành chính, tôn giáo, tư pháp**

*a) Công tác cải cách hành chính:*

Tiếp tục áp dụng và quản lý quy trình hệ thống quản lý chất lượng TCVN 9001:2015, nâng cao chất lượng bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Tiếp tục làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, tăng cường và nâng cao hơn nữa chất lượng của công tác hoà giải; Thực hiện tinh giản biên chế, sắp xếp lại tổ chức bộ máy cơ quan hành chính. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành hoạt động của hệ thống hành chính, đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, tăng tính minh bạch; nâng cao chất lượng, năng lực đội ngũ cán bộ công chức trong thực thi pháp luật ở các lĩnh vực về đất đai, bồi thường, giải phóng mặt bằng...

*b) Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo:*

Tăng cường công tác thanh tra trên các lĩnh vực, tập trung chủ yếu vào việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý thu, chi ngân sách Nhà nước và các khoản nhân dân đóng góp; Triển khai và chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các biện pháp ngăn ngừa và phòng, chống tham nhũng, đẩy mạnh công tác thực hành tiết kiệm và chống lãng phí; Xử lý kịp thời, nghiêm minh, công khai các vụ việc vi phạm; Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tập trung xử lý, giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại tố cáo, đề nghị thuộc thẩm quyền nhằm ổn định tình hình an ninh trật tự và không phát sinh điểm nóng trên địa bàn; Tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các công chức chuyên môn thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, đề nghị, khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền, đúng pháp luật nhằm tháo gỡ nhưng vướng mắc ngay từ cơ sở, phấn đấu giải quyết đơn thư **đạt từ 95 % trở lên**.

*c) Công tác tôn giáo:*

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo. Tăng cường công tác truyền các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo tại thị trấn, đăng ký các nội dung chương trình công tác năm 2023.

*d) Công tác Tư pháp:*

Tiếp nhận giải quyết các việc hộ tịch, chứng thực thuộc thẩm quyền; Xây dựng kế hoạch PBGDPL để triển khai các luật mới có hiệu lực trong năm 2022.

Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, giải quyết dứt điểm không để đơn thư tồn đọng kéo dài; thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền đối với công tác tham nhũng lãng phí tại địa phương, theo dõi tình hình thi hành Pháp luật trên địa bàn thị trấn.

Thực hiện tốt công tác tại bộ phận ‘Một cửa’, tổ chức trưng cầu đánh giá sự hài lòng của các tổ chức, cá nhân đối với công tác giải quyết các thủ tục hành chính. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, kỷ luật lao động; Tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2023 « *Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm; quyết liệt hành động; sáng tạo bứt phá* ». Thực hiện tốt công tác phối hợp tổ chức buổi đối thoại giữa lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương với người dân trên địa bàn thị trấn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Trên cơ sở các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2023. UBND thị trấn giao toàn thể cán bộ, công chức, trưởng các khu phố có trách nhiệm tổ chức thực hiện, phấn đấu đạt và vượt các mục tiêu đã đề ra./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND TT;
- CT, PCT UBND TT;
- UB MTTQ, các đoàn thể TT;
- Công chức chuyên môn,
- Trưởng các khu phố;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Thị Minh Thảo**